
 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «12» апреля 2023 г. № 314 О 

внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

от 30 декабря 2022 г. № 27   

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-пах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

в целях повышения бюджетного потенциала, устойчивости и сбалансированности системы общественных финансов в 

Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики администрация Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики постановляет:  

1.  Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу Шемуршин-ского 

муниципального округа Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом», 

утвержденную постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 

декабря 2022 года № 27. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-пространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа                                                                                                            А.В. Чамеев 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от  «12» апреля  2023 г. № 314 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»  

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»  (далее – Муниципальная программа): 

 позицию «Объемы  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции:  

 

 «Объемы финансирования 

муниципальной программы с разбивкой по 

годам ее реализации - 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2023-2035 годах 

составляет     237564,6 тыс.рублей, в том числе: 

в 2023 г. –15880,5 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  5043,0 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  4975,1 тыс.рублей; 

в 2026-2030  г.г.-105833,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-105833,0 тыс.рублей 

 

федерального бюджета –  22385,4 тыс. рублей (9,4 

процента), в том числе: 

в 2023 г. – 894,3 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  942,5 тыс.рублей; 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 43 от 13 апреля  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



в 2025 г. –  974,6 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-9787,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-9787,0 тыс.рублей 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики –  

165924,7 тыс. рублей (69,9 процента), в том числе: 

в 2023 г. – 9312,7 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  0,0 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  0,0 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-78306,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-78306,0  тыс.рублей 

 

местных бюджетов -49254,5 тыс.рублей (20,7 

процента), в том числе: 

в 2023 г. – 5673,5 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  4100,5 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  4000,5 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-17740,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-17740,0 тыс.рублей 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы 

подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджетов всех уровней». 

 

 

2. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Приложение № 2 

к муницпальной программе Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики «Управление общественными финансами и государственным долгом»  

 

 

 

Статус Наименование 

муниципальнойпрограм

мы Шемуршинского 

муниципального округа, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Комсомолського 

муниципального 

округа(программы, 

ведомственной целевой 

программы 

Шемуршинского 

муниципального округа, 

основного мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирова

ния 

Расходы по годам, тыс. руб. 

главн

ый 

распор

ядител

ь 

бюдже

т-ных 

средст

в 

целевая 

статья 

расходов 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

Шемуршинског

о 

муницпального 

округа 

«Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным 

долгом»  

х Ч400000000 всего 15880,5 5043,0 4975,1 21166,6 21166,6 21166,6 21166,6 21166,6 105833,0 

    федеральный 

бюджет 

894,3 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

    республиканс

кий бюджет 

9312,7 0,0 0,0 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 78306,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

5673,5 4100,5 4000,5 3548,0 3548,0 3548,0 3548,0 3548,0 17740,0 



Подпрограмма  «Совершенствование 

бюджетной политики и 

обеспечение 

сбалансированности 

бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики» 

х Ч410000000 всего 6195,8 1342,5 1374,6 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 93833,0 

992 Ч410000000 федеральный 

бюджет 

894,3 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

  республиканс

кий бюджет 

9312,7 0,0 0,0 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 78306,0 

Ч410000000 бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

919,1 400,0 400,0 1148,0 1148,0 1148,0 1148,0 1148,0 5740,0 

Основное 

мероприятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, 

формирование бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

х Ч410100000 всего 380,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

380,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 

 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение доходной 

базы, уточнение 

бюджета 

Шемуршинского 

муниципального 

округав ходе его 

исполнения с учетом 

поступлений доходов в 

бюджет 

Шемуршинского 

муниципального округа 

х Ч410200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3 

Организация 

исполнения и 

подготовка отчетов об 

исполнении бюджета 

Шемуршинского 

х Ч410300000 всего 445,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



муниципального 

округаосуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

за использованием 

бюджетных средств 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

445,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4 

Осуществление 

мер финансовой 

поддержки бюджету  

муниципального округа,  

направленных на 

обеспечение их 

сбалансированности и 

повышение уровня 

бюджетной 

обеспеченности 

 

х Ч410400000 всего 10301,1 942,5 974,6 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 13527,0 

            

х х федеральный 

бюджет 

894,3 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

х х республиканс

кий бюджет 

9312,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

94,1 0,0 0,0 748,0 748,0 748,0 748,0 748,0 3740,0 

Основное 

мероприятие 5 

Реализация мер по 

оптимизации 

муниципального долга и 

своевременному 

исполнению долговых 

обязательств 

х Ч410500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6 

Обеспечение 

долгосрочной 

устойчивости и 

сбалансированности 

бюджета 

Шемуршинского 

х Ч410600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



муниицпального округа кий бюджет 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов » 

х Ч420000000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

долгосрочной 

устойчивости и 

сбалансированности 

бюджетной системы в 

Шемуршинском округе 

х Ч420100000 всего 0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

Совершенствование 

бюджетного процесса в 

условиях внедрения 

программно-целевых 

методов управления 

х Ч420200000 всего  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ого округа 

Основное 

мероприятие 3 

Повышение качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

х Ч420200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4 

Развитие системы 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

х Ч420300000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

                  

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5 

Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов в 

условиях развития 

контрактной системы в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

х Ч420400000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Повышение 

эффективности 

х Ч420600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



мероприятие 6 деятельности органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений 

Шемуршинского 

муниципального округа 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 7 

Повышение 

эффективности 

бюджетных инвестиций 

х Ч420500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

                  

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 8 

Развитие 

государственной 

интегрированной 

информационной 

системы управления 

общественными 

финансами 

«Электронный бюджет» 

в  Шемуршинском 

округе 

х Ч420700000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 9 

Развитие системы 

внешнего 

муниципального 

финансового контроля 

х Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



х х бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 10 

Обеспечение 

открытости и 

прозрачности 

общественных 

финансов 

Шемуршинского 

муниципального округа 

  Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Обеспечение 

реализации 

мунмципальной  

программы 

Шемуршинского 

муниицпальногоокруга 

Чувашской Республики 

«Управление 

общественными 

финансами и 

мунмцмпальным 

долгом» 

х х всего 4754,4 3700,5 3600,5 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 12000,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

итого   бюджет 

Шемуршинск

ого 

муниципальн

ого округа 

4754,4 3700,5 3600,5 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 12000,0 

992 Ч4Э0100200          



3. В паспорте подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности 

бюджета» муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»: 

 позицию «Объемы  финансирования  подпрограммы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в 

следующей редакции:  

 

«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

подпрограммы 

– прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 

2023 - 2025 годах составляет 201509,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  11126,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1342,5тыс. рублей; 

в 2025 году – 1374,6 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 93833,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 93833,0 тыс.рублей 

из них средства: 

федерального бюджета – 22385,4 тыс. рублей (11,1 процента), в том числе: 

в 2023 году – 894,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 942,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 974,6 тыс. рублей 

в 2026-2030 годах – 9787,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 9787,0 тыс.рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 165924,7 тыс. рублей 

(82,3 процента), в том числе: 

в 2023 году – 9312,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 78306,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 78306,0 тыс.рублей 

бюджета Шемуршинского муниципального округа – 13199,1 тыс. рублей 

(6,6 процента), в том числе: 

в 2023 году – 919,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 400,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 400,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах –5740,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 5740,0 тыс.рублей 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из возможностей бюджетов всех уровней.». 

 

 

4. Раздел IV подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности 

бюджета» Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации 

подпрограммы)  

 

«Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального, республиканского бюджета Чувашской 

Республики и бюджета Шемуршинского муниципального округа. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2023– 

2035 годах составит 201509,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета –  22385,4 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 166924,7 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа- 13199,1 тыс. рублей. 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2023 - 2025 годах составляет 13843,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2023 году -  11126,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1342,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –  1374,6тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –2811,4 тыс. рублей (20,3 процента), в том числе: 

в 2023 году – 894,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 942,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 974,6 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 9312,7 тыс. рублей (67,3 процента), в том числе: 



в 2023 году – 9312,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа – 1719,1 тыс. рублей (12,4процента), в том числе: 

в 2023 году – 645,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 400,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 400,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составит 93833,0 тыс. рублей, из них 

средства: 

федерального бюджета –9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 78306,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 5740,0 тыс. рублей; 

 На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составит 93833,0  тыс. рублей, из них 

средства: 

федерального бюджета – 9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 78306,0 тыс. рублей; 

местного бюджета –5740,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно будут уточняться исходя из возможностей бюджета 

Шемуршинского муниципального округана соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в 

приложении к настоящей подпрограмме.». 

 

5. Приложение № 1  к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и      обеспечение 

сбалансированности бюджета» муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом» «Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы и обеспечение сбалансированности  бюджета  Шемуршинского иуниципального 

округа  Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:  



«Приложение № 1 
                                                                                                                                   к подпрограмме     « Совершенствование бюджетной поли                                                                                                                                                                                   

тики и обеспечение сбалансированности  бюджета   

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 
 муниципальной программы «Управление общественными 

 финансамии муниципальным  долгом 

Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности  бюджета Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом  Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» за счет всех 

источников финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

государственной 

программы Чувашской 

Республики, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы по годам, тыс. рублей   

ГРБС РзП

р 

ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031-2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Подпрограм

ма  

«Совершенствование 

бюджетной поли                                                                                                                                                                                   

тики и обеспечение 
сбалансированности  

бюджета  

Шемуршинского 
муниципального округа 

Чувашской Республики 

всего х х х х 11126,1 1342,5 1374,6 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 93833,0 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х 

       

  

Основное ме-

роприятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, 

формирование местных 

бюджетов 

Шемуршинского 

муниципального 

округана очередной 

финансовый год и 

плановый период 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х 380,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 



1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Мероприя- 

тие 1.1 

Разработка бюджетных 

проектировок и 

направление их 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа  

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

             

Мероприя- 
тие 1.2 

Формирование 
резервного фонда  
администрации 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

992 

 

0111 

Ч410173430 

800 

 

380,0 400,0 400,0 

400,0 400,0 400,0 400,0 

400,0 2000,0 

Основное ме-
роприятие 2 

Повышение доходной 
базы, уточнение бюджета 
Шемуршинского 
муниципального округаи 
бюджетов  поселений   в 
ходе его исполнения с 
учетом поступлений 
доходов в бюджеты 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 
тие 2.1 

Анализ поступлений 
доходов в бюджет 
Шемуршинского 
муниципального округаи 
бюджеты поселений 
муниципального округаи 
предоставляемых 
налоговых льгот  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и Чувашии 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 
тие 2.2 

Подготовка проектов 
решений Собраний 
депутатов 
муниципального округаи 
поселений  о внесении 
изменений о бюджетах  
на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х  

Основное ме-
роприятие 3 

Организация исполнения 
и подготовка отчетов об 
исполнении районного 
бюджета  и бюджетов 
поселений , 
осуществление 
финансового контроля за 
использованием 
бюджетных средств 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х 445,0 х х х х х х х  



1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Мероприя- 
тие 3.1 

Организация исполнения 
местных бюджетов  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 
тие 3.2 

Выполнение 
обязательств по 
исполнению судебных 
актов по обращению 
взыскания на средства 
местных бюджетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х 445,0 х х х х х х х  

Мероприя- 
тие 3.3 

Составление и 
представление 
бюджетной отчетности 
районного бюджета и 
бюджетов поселений 
Шемуршинского 
муниципального округа 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 
тие 3.4 

Осуществление 
финансового контроля за 
использованием средств 
местных бюджетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х х 

Основное ме-
роприятие 4 

Осуществление мер 
финансовой поддержки 
бюджетов поселений, 
направленных на 
обеспечение их 
сбалансированности и 
повышение уровня 
бюджетной 
обеспеченности  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х 10301,1 942,5 974,6 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 13527,0 

Мероприя- 
тие 4.1 

Расчет и распределение 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 4.2 

Расчет и распределение 
дотаций на поддержку 
мер по обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов поселений  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х х 



1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Мероприя- 

тие 4.3 

Расчет и распределение 

субвенций по расчету и 

предоставлению дотаций 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 

тие 4.4 

Расчет и распределение 

субвенций на 

осуществление 

государственных 

полномочий Чувашской 

Республики по расчету и 

предоставлению 

субвенций бюджетам 

поселений на 

осуществление 

делегированных 

федеральных 

полномочий по 

первичному воинскому 

учету на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты  

 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

 

992 

 

 

02 03 

 

 

Ч410451180 

 

 894,3 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

Мероприятие 

4.5 

Реализация вопросов 

местного значения в 

сфере образования, 

культуры и физической 

культуры и спорта 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

974 

974 

0701 

0702 

Ч4104SA720 

Ч4104SA720 

610 

610 

2032,9 

7373,9 

0,0 0,0 748,0 748,0 748,0 748,0 748,0 3740,0 

 

Основное ме-

роприятие 5 

Реализация мер по 

оптимизации 

муниципального долга  

Шемуршинского 

муниципального округаи 

своевременному 

исполнению долговых 

обязательств 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х  



1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Мероприя- 

тие 5.1 

Анализ объема и 

структуры 

муниципального долга 

Шемуршинского 

муниципального округа 

и осуществление мер по 

его оптимизации 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 

тие 5.2 

Ведение Муниципальной 

долговой книги 

Шемуршинского 

муниципального округа 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 

тие 5.3 

Погашение 

муниципального долга 

Шемуршинского 

муниципального округа 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 

тие 5.4 

Процентные платежи по 

долговым обязательствам 

Шемуршинского 

муниципального округа 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 

тие 5.6 

Выполнение 

обязательств по 

муниципальным 

гарантиям 

Шемуршинского 

муниципального округа 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х  

 

 

 

 

 

 

 



6. В паспорте подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов» муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом»: 

позицию соисполнители  подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Соисполнители 

подпрограммы 

– Администрация Шемуршинского муниципального округа;  

Отдел сельского хозяйства, экологии и земельных отношений; 

Отдел строительства и ЖКХ упрвления по благоустройству и развитию 

территорий; 

Отдел экономики и инвестиционной деятельности; 

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики»; 

 

 позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

– достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля расходов на обслуживание муниципального долга Шемуршинского 

муниципального округа в объеме расходов бюджета Шемуршинского 

муниципального округа, за исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, - 0 процента; 

отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета 

Шемуршинского к объему расходов бюджета - 0,0 процента; 

отношение доли расходов на содержание органа местного самоуправления 

Шемуршинского муниципального округа к установленному нормативу 

формирования данных расходов в отчетном финансовом году – 1,0; 

отношение количества проведенных контрольных мероприятий к количеству 

контрольных мероприятий, предусмотренных планом контрольных мероприятий 

по проверке соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на соответствующий 

финансовый год, - 100,0 процента; 

отношение количества подготовленных заключений по результатам финансово-

экономической экспертизы проектов муниципальных программ Шемуршинского 

муниципального округак общему количеству поступивших на экспертизу 

проектов муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа– 

100,0 процента; 

отношение количества проверенных годовых отчетов главных администраторов 

средств бюджета в целях подготовки заключения о результатах внешней проверки 

годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета к 

общему количеству поступивших отчетов главных администраторов средств 

бюджета  - 100,0 %; 

доля электронных процедур закупок в общем объеме закупок органа местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального округа, уполномоченного на 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 

Шемуршинского муниципального округа, осуществляющих закупки товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, – 100,0 процента; 

доля объектов капитального строительства, в отношении которых осуществляется 

регулярный мониторинг освоения бюджетных инвестиций, в общем количестве 

объектов капитального строительства, финансируемых за счет средств бюджета 

Шемуршинского муниципального округа в рамках  адресной инвестиционной 

программы, – 100,0 процента; 

доля инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную 

программу Шемуршинского муниципального округа, по которым обеспечено 

проведение комплексной оценки, -  100,0 процента;  

доля результатов оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета Шемуршинского муниципального округа, 

размещенных на официальном сайте Шемуршинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в общем количестве 

результатов указанной оценки в отчетном финансовом году , – 100,0 процента; 

уровень актуализации информации о бюджете Шемуршинского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период, размещаемой на 

официальном сайте Шемуршинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» , – 100,0 процента; 

отношение количества подготовленных заключений по результатам внешней 



проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств 

бюджета Шемуршинского муниципального округак общему количеству 

поступивших отчетов главных администраторов средств бюджета 

Шемуршинского муниципального округа- 100,0 процента; 

отношение количества проведенных проверок законности, результативности 

(эффективности и экономности) использования средств бюджета Шемуршинского 

муниципального округак количеству проверок, предусмотренных планом работы 

Контрольно-счетного органа  Чувашской Республики на соответствующий 

финансовый год, – 100,0 процента.». 

 

  

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «13» апреля 2023 г. № 323 

Об утверждении Порядка присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 "О муниципальной службе в Чувашской 

Республике" администрация Шемуршинского мунципального округа постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

а) Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению; 

б) таблицу соответствия квалификационных разрядов муниципальных служащих классным чинам муниципальных 

служащих согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

2. Квалификационные разряды, присвоенные муниципальным служащим до вступления в силу Федерального закона от 

2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", считать соответствующими классным 

чинам муниципальных служащих согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации Шемуршинского района: 

- от 10 августа 2011 г. № 313 «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим 

администрации Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

  - от 24 сентября 2012 г. № 397 «О внесении изменений в Положение о порядке присвоения и сохранения 

классных чинов муниципальным служащим администрации Шемуршинского муниципального района Чувашской 

Республики». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа А.В. Чамеев 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Шемуршинского муниципального округа 

от 13 апреля 2023 г. № 323 

Положение 

о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальным 

служащим администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - муниципальные 

служащие). 

2. Классные чины муниципальных служащих (далее также - классные чины) присваиваются муниципальным служащим 

в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной 

службы в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Законом. 

Классные чины указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих 

квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы. 

3. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы, могут быть присвоены следующие 

классные чины: 

лицам, замещающим высшие должности муниципальной службы, присваивается классный чин - действительный 

муниципальный советник 1, 2 или 3 класса; 

лицам, замещающим главные должности муниципальной службы, присваивается классный чин - муниципальный 

советник 1, 2 или 3 класса; 

лицам, замещающим ведущие должности муниципальной службы, присваивается классный чин - советник 

муниципальной службы 1, 2 или 3 класса; 

лицам, замещающим старшие должности муниципальной службы, присваивается классный чин - референт 

муниципальной службы 1, 2 или 3 класса; 

лицам, замещающим младшие должности муниципальной службы, присваивается классный чин - секретарь 

муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 



4. Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально, с соблюдением последовательности, в 

соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной 

службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем 

классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы. 

5. Классный чин может быть первым или очередным. Первый классный чин присваивается муниципальному 

служащему, не имеющему классного чина. 

6. Первыми классными чинами (в зависимости от группы должностей муниципальной службы, к которой относится 

должность муниципальной службы, замещаемая муниципальным служащим) являются: 

а) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 3 класса; 

б) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы 3 класса; 

в) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы 3 класса; 

г) для главной группы должностей муниципальной службы - муниципальный советник 3 класса; 

д) для высшей группы должностей муниципальной службы - действительный муниципальный советник 3 класса. 

7. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему после успешного завершения испытания, а если 

испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на 

должность муниципальной службы. 

Первый классный чин муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по 

контракту, присваивается не позднее чем через один месяц после назначения муниципального служащего на 

должность. 

8. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для 

прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность 

муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, 

присваиваемый муниципальному служащему. 

9. Для прохождения муниципальной службы устанавливаются следующие сроки: 

1) в классных чинах секретаря муниципальной службы 3 и 2 класса, референта муниципальной службы 3 и 2 класса - не 

менее одного года; 

2) в классных чинах советника муниципальной службы 3 и 2 класса, муниципального советника 3 и 2 класса - не менее 

двух лет; 

3) в классных чинах действительного муниципального советника 3 и 2 класса - не менее одного года. 

10. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря муниципальной службы 1 класса, референта 

муниципальной службы 1 класса, советника муниципальной службы 1 класса, муниципального советника 1 класса, 

действительного муниципального советника 1 класса сроки не устанавливаются. 

11. Срок прохождения муниципальной службы в классном чине исчисляется со дня его присвоения. 

12. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы ему может быть 

присвоен очередной классный чин, если истек срок, установленный частью 8 настоящей статьи для прохождения 

муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что для этой должности муниципальной службы 

предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному 

служащему. 

При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой 

группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному служащему может быть присвоен 

классный чин, являющийся в соответствии с частью 6 настоящей статьи первым для этой группы должностей 

муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В 

указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности 

муниципальной службы в предыдущем классном чине. 

13. Муниципальным служащим классный чин присваивается представителем нанимателя (работодателем). 

Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на определенный срок полномочий, за 

исключением лиц, указанных в абзаце четвертом настоящей части, классный чин присваивается в течение одного 

месяца после успешной сдачи квалификационного экзамена. 

Порядок сдачи квалификационного экзамена муниципальным служащим и порядок оценки его знаний, навыков и 

умений (профессионального уровня) устанавливаются муниципальным правовым актом в соответствии с правовыми 

актами, определяющими порядок сдачи квалификационного экзамена государственным гражданским служащим 

Российской Федерации и порядок оценки его знаний, навыков и умений (профессионального уровня). 

Муниципальным служащим, замещающим должности главы местной администрации по контракту, классный чин 

присваивается главой муниципального образования с учетом положений абзаца второго части 7 настоящей статьи или в 

течение одного месяца по истечении сроков, установленных частью 9 настоящей статьи. 

14. В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе классный чин муниципальному 

служащему может быть присвоен: 

а) до истечения срока, установленного частью 9 настоящей статьи для прохождения муниципальной службы в 

соответствующем классном чине, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности 

муниципальной службы, - не выше классного чина, соответствующего этой должности муниципальной службы; 

б) по истечении срока, установленного частью 9 настоящей статьи для прохождения муниципальной службы в 

соответствующем классном чине, - на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности 

муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая 

должность. 

15. Классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также 

муниципальным служащим, в отношении которых проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело. 



16. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой 

должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), 

а также при поступлении на муниципальную службу вновь. 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Шемуршинского муниципального округа 

от 13 апреля 2023 г. № 323 

 

Таблица 

соответствия квалификационных разрядов муниципальных служащих  

классным чинам муниципальных служащих 

 

Квалификационные разряды  

муниципальных служащих 

Классные чины  

муниципальных служащих 

1 2 

Действительный муниципальный советник Чувашской 

Республики 1 класса 

действительный муниципальный 

советник 1 класса 

Действительный муниципальный советник Чувашской 

Республики 2 класса 

действительный муниципальный 

советник 2 класса 

Действительный муниципальный советник Чувашской 

Республики 3 класса 

действительный муниципальный 

советник 3 класса 

Муниципальный советник Чувашской Республики 1 класса муниципальный советник 1 класса 

Муниципальный советник Чувашской Республики 2 класса муниципальный советник 2 класса 

Муниципальный советник Чувашской Республики 3 класса муниципальный советник 3 класса 

Муниципальный советник муниципальной службы 

Чувашской Республики 1 класса 

советник муниципальной службы 1 

класса 

Муниципальный советник муниципальной службы 

Чувашской Республики 2 класса 

советник муниципальной службы 2 

класса 

Муниципальный советник муниципальной службы 

Чувашской Республики 3 класса 

советник муниципальной службы 3 

класса 

Советник муниципальной службы Чувашской Республики 

1 класса 

референт муниципальной службы 1 

класса 

Советник муниципальной службы Чувашской Республики 

2 класса 

референт муниципальной службы 2 

класса 

Советник муниципальной службы Чувашской Республики 

3 класса 

референт муниципальной службы 3 

класса 

Референт муниципальной службы Чувашской Республики 

1 класса 

секретарь муниципальной службы 1 

класса 

Референт муниципальной службы Чувашской Республики 

2 класса 

секретарь муниципальной службы 2 

класса 

Референт муниципальной службы Чувашской Республики 

3 класса 

секретарь муниципальной службы 3 

класса 

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

http://www.shemur.cap.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


